
Barndommen er ikke hvad den har været – hvad er børnebibliotekerne? 
 
Så er det tid til at igangsætte 2. runde af Fremtidens Børnebibliotek:  
Barndommen er ikke hvad den har været – hvad er børnebibliotekerne?  
- Et regionalt samarbejdsprojekt om at pejle fremtidens børnebibliotek.  
 
Centralbiblioteket har pr. 1. november 2005 ansøgt Biblioteksstyrelsen om støtte til det 
fortsatte arbejde med Fremtidens Børnebibliotek i regionen.  
Ansøgningen er i indstillet med 50.000 kr. til evaluering med følgende begrundelse:  
Der er grund til at udvikle folkebibliotekernes tilbud til børn, og en kombination af 
biblioteksledernes strategiske satsning og konkrete indsatsområder på tværs af de to 
amter må forventes at have perspektiver, der rækker ud over regionen. De eksterne 
partnere, evalueringen og evt. en konference sikrer at erfaringerne kan indgå i den 
nødvendige og fortsatte dialog om børnebibliotekets udvikling.  
Hjarn Zernikow Borberg, HZB ApS Analyse og Peder Kjøgx,a Cubion A/S har givet tilsagn 
om at varetage den eksterne evaluering for det samlede projekt. Evalueringens fokus og 
funktioner er  

• De konkrete projekter 

• Læringsaspektet  i projektet i forhold til: Vores måde at lave børnebibliotek på, de 
udvalgte temaer, hvordan vi kan inspirere og kvalificere dialogerne om fremtidens 
børnebibliotek, arbejdsmåder ( metoder, netværk og videndeling) samt hvordan 
erfaringer fra projektet overføres til daglig praksis. 

 
Centralbiblioteket foreslår, at der sættes 3 projektgrupper i gang med overskrifterne  

1. Fælles produktion af lokal børnehjemmeside 
2. 1 til 2 konkrete løsninger der kobler det virtuelle og det fysiske bibliotek 

sammen 
3. Flyvende kufferter 

Der udover igangsættes konkurrencen: Hvem har det mest vellykkede 
samarbejdsprojekt i 2006?  
Projekterne afsluttes med konference for alle børnebiblioteker i regionen.  
  
Første runde af Fremtidens Børnebibliotek var præget af stor lyst og engagement i 
arbejdet med børnebiblioteks udvikling. Ude blandt regionens børnebibliotekarer er der 
masser af energi til regionalt netværkssamarbejde i de emner, som grupperne fik taget hul 
på. Nogle af emnerne er: Hvordan knyttes børn og unge til bibliotekerne? Hvordan skal de 
fysiske og de virtuelle biblioteker se ud i fremtiden? Hvordan bruges de teknologiske 
muligheder i børnebiblioteket? Hvem skal børnebiblioteket samarbejde med? 
Den energi er platformen til endnu et konstruktivt netværkssamarbejde.  



 
Med udgangspunkt i rapporten og ansøgning om fremtidens børnebibliotek drøfter 
biblioteksledermødet centralbibliotekets forslag til konkrete samarbejdsprojekter. 
Forslagene justeres og tilpasses i forhold til biblioteksledermødets kommentarer, og 
bibliotekerne bedes derefter så hurtigt som muligt og senest tirsdag den 2. maj melde 
tilbage til projektkoordinator Rikke Lene Larsen – rll@gentofte.bibnet.dk - om hvilke 
grupper, de ønsker at deltage i.  
 
Beskrivelse  
Projektgruppe 1 
Fælles produktion af de deltagende bibliotekers børneside, med det lokale indhold og 
funktionalitet som udgangspunkt. Der skal være sammenhæng mellem de øvrige nationale 
børnebibliotekssider f eks med Dotbot og Spørg Olivia, sammenhæng med de lokale 
fysiske biblioteker og fokus på brugernes behov og forventninger til en nutidig og 
fremtidssikret børnebiblioteksside.  
I 1. runde af Fremtidens Børnebibliotek kom en arbejdsgruppe frem til en – næste færdig – 
kravspecifikation til en sådan hjemmeside. Gruppens rapport er idékatalog for den nye 
projektgruppes arbejde.  
Tidsplan: maj-august 2006 afklaring af organisering, teknisk løsning samt oversigt 
økonomi og forslag til finansiering. September-december 2006 etablering af fælles 
hjemmeside.  
 
Projektgruppe 2 
1-2 konkrete løsninger der kobler det virtuelle og det fysiske bibliotek sammen. Løsninger 
skal være enkle, mobile og fleksible og indeholde elementer af genkendelse og 
overraskelse.  
Ved tilmelding beskriver hvert enkelt bibliotek en idé til udførelse. Ideerne drøftes af de 
deltagende biblioteker på de indledende projektmøder, og 1 eller 2 af ideerne udvælges til 
gennemførsel. 
I 1. runde af Fremtidens Børnebibliotek var der også drøftelse af sammenhængen mellem 
det virtuelle og det fysiske bibliotek. Til inspiration for den nye projektgruppes arbejde kan 
nævnes ideer som etablering interaktive installationer i det fysiske rum, som spiller 
sammen med det virtuelle biblioteks indhold samt brug af mobiltelefoner i formidling af det 
fysiske og det virtuelle bibliotek.  
Tidsplan: maj-september 2006.  Maj-juni 2006 – de to konkrete løsninger beskrives i 
forhold til indhold, produktion og anvendelse i bibliotekerne. Økonomi og finansieringsplan 
udarbejdes. Juli – september : produktion og test samt forslag til hvordan alle 
interesserede biblioteker kan anvende løsningerne.  
 
Projektgruppe 3 



Flyvende kufferter. Et abonnementstilbud til den travle børnefamilie. En flyvende kuffert 
bliver leveret direkte til familiens dør. De deltagende biblioteker samarbejder om 
idéudvikling, planlægning og praktisk tilrettelæggelse. Evalueringen af projektet skal 
fokusere på netværkssamarbejdet som metode, og på de perspektiver de flyvende 
kufferter kan have for andre bibliotekstilbud.  
 
Tidsplan: august-december 2006. August –november: Ideudvikling og forslag til produktion 
og abonnementsordning samt økonomi og finansiering. 
 
Konkurrence  
Hvem har det mest vellykkede samarbejdsprojekt i 2006?  
Præmien er at få mulighed for at fortælle andre hvorfor og hvordan! – på den afsluttende 
konference.  
Konkurrencen udskrives i april og styregruppen udpeger vinderen i december 2006.  
 
Afsluttende konference  
I januar 2007 afholdes konference som afslutning på 2. runde af Fremtidens 
Børnebibliotek. Resultater diskuteres og den videre udvikling af Fremtidens Børnebibliotek 
skitseres.  
Konferencen finansieres ved deltagerbetaling. 
 
Samarbejdspartnere 
Projektdeltagerne drøfter mulige samarbejdspartnere, som er relevante at inddrage i de 
enkelte projekter. Styregruppen beslutter i sidste ende hvilke eksterne 
samarbejdspartnere, der skal inddrages efter forslag fra projektgrupperne.  
 
Organisering 
Biblioteksledermødet fungerer som følgegruppe. 
Der nedsættes en styregruppe med 3-4 biblioteksledere. Derudover deltager 
udviklingschef John Nørskov Hansen og projektkoordinator Rikke Lene Larsen fra 
centralbiblioteket. Styregruppen skal mødes 3 gange i forløbet. 1. gang umiddelbart efter 
bibliotekernes tilmelding for at tage stilling til evalueringsplanen og inddragelse af eksterne 
samarbejdspartnere.  
Interesserede biblioteksledere skal melde sig til John Nørskov Hansen- 
jnh@gentofte.bibnet.dk - senest 2. maj.  
 
Projektkoordinator fra centralbiblioteket fungerer som tovholder for projektgrupperne samt 
koordinerer gruppernes arbejde og resultat.  
 
 


